

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

21 февраля 2024 г. № 67-5

Об изменении решения Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 66-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 66-2 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2024 год по расходам в сумме 44 575 805,09 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 44 100 997,78 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2024 год в сумме 474 807,31 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

1.2. дополнить решение пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Включить в 2024 году в районный бюджет иные межбюджетные трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 1635,11 рубля согласно приложению 1¹.»;

1.3. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «43 384 407,00» заменить цифрами «44 100 997,78»;

в абзаце третьем цифры «43 384 407,00» заменить цифрами «44 575 805,09»;

1.4. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10.1. максимальный размер дефицита на конец года бюджета Бацевичского сельсовета составляет 4469,78 рубля, Долговского сельсовета – 485,00 рубля, Колбчанского сельсовета – 2032,00 рубля, Несятского сельсовета – 1517,00 рубля, Потокского сельсовета – 7682,00 рубля.»;

1.5. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);

1.6. дополнить решение приложением 1¹ (прилагается);

1.7. в приложении 3 к этому решению:

позиции:

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1	00	00	00	00	13 738 767,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ	1	01	00	00	00	7 499 133,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами	1	01	01	00	00	7 479 778,00
Подходный налог с физических лиц	1	01	01	01	00	7 479 778,00»

заменить позициями:

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1	00	00	00	00	13 944 642,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ	1	01	00	00	00	7 705 008,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами	1	01	01	00	00	7 685 653,00
Подходный налог с физических лиц	1	01	01	01	00	7 685 653,00»;

позицию

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3	00	00	00	00	1 733 347,00»
---------------------	---	----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3	00	00	00	00	1 731 954,67»;
---------------------	---	----	----	----	----	----------------

позицию

«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	3	02	00	00	00	1 422 493,00»
---	---	----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	3	02	00	00	00	1 421 100,67»;
---	---	----	----	----	----	----------------

позицию

«Доходы от реализации государственного имущества, кроме средств от реализации принадлежащего государству имущества в соответствии с законодательством о приватизации	3	02	04	00	00	179 155,00»
--	---	----	----	----	----	-------------

заменить позицией

«Доходы от реализации государственного имущества, кроме средств от реализации принадлежащего государству имущества в соответствии с законодательством о приватизации	3	02	04	00	00	177 762,67»;
--	---	----	----	----	----	--------------

позицию

«Доходы от продажи земельных участков в частную собственность гражданам, негосударственным юридическим лицам, собственность иностранным государствам, международным организациям	3	02	04	49	00	5 285,00»
--	---	----	----	----	----	-----------

заменить позицией

«Доходы от продажи земельных участков в частную собственность гражданам, негосударственным юридическим лицам, собственность иностранным государствам, международным организациям	3	02	04	49	00	3 892,67»;
--	---	----	----	----	----	------------

позиции:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4	00	00	00	00	27 912 293,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ	4	03	00	00	00	27 912 293,00
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	03	01	00	00	27 449 362,00»

заменить позициями:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4	00	00	00	00	28 424 401,11
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ	4	03	00	00	00	28 424 401,11

Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	03	01	00	00	27 594 470,11»;
--	---	----	----	----	----	-----------------

позиции:

«Иные межбюджетные трансферты	4	03	01	62	00	6 744,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	03	01	62	01	6 744,00»

заменить позициями:

«Иные межбюджетные трансферты	4	03	01	62	00	151 852,11
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	03	01	62	01	150 217,00»;

после позиции

«Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	03	01	62	01	150 217,00»
--	---	----	----	----	----	-------------

дополнить приложение позицией следующего содержания:

«Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего бюджета вышестоящему бюджету	4	03	01	62	02	1 635,11»;
--	---	----	----	----	----	------------

позиции:

«Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	03	02	00	00	462 931,00
Иные межбюджетные трансферты	4	03	02	64	00	462 931,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	03	02	64	01	462 931,00
ВСЕГО доходов	0	00	00	00	00	43 384 407,00»

заменить позициями:

«Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь	4	03	02	00	00	829 931,00
Иные межбюджетные трансферты	4	03	02	64	00	829 931,00
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету	4	03	02	64	01	829 931,00
ВСЕГО доходов	0	00	00	00	00	44 100 997,78»;

1.8. в приложении 4 к этому решению:
позицию

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00	5 504 695,00»
-----------------------------------	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	01	00	00	5 505 345,26»;
-----------------------------------	----	----	----	----------------

позиции:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00	320 761,00
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01	320 761,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	01	11	00	321 411,26
Трансферты бюджетам других уровней	01	11	01	321 411,26»;

позиции:

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	05	00	00	15 873,00
Охрана природной среды	05	02	00	15 873,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00	5 226 578,00»

заменить позициями:

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	05	00	00	34 055,08
Охрана природной среды	05	02	00	34 055,08
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	06	00	00	5 540 452,28»;

позиции:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	06	02	00	3 452 622,00
Благоустройство населенных пунктов	06	03	00	1 230 293,00»

заменить позициями:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	06	02	00	3 570 249,00
Благоустройство населенных пунктов	06	03	00	1 426 540,28»;

позиции:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00	9 449 621,00
Медицинская помощь населению	07	01	00	9 449 621,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	08	00	00	2 244 770,00
Физическая культура и спорт	08	01	00	235 385,00
Физическая культура	08	01	01	235 385,00»

заменить позициями:

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	07	00	00	10 154 521,00
Медицинская помощь населению	07	01	00	10 154 521,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	08	00	00	2 256 170,00
Физическая культура и спорт	08	01	00	240 385,00
Физическая культура	08	01	01	240 385,00»;

позиции:

«Средства массовой информации	08	03	00	15 198,00
Печатные средства массовой информации и издательства	08	03	02	15 198,00
ОБРАЗОВАНИЕ	09	00	00	16 731 733,00»

заменить позициями:

«Средства массовой информации	08	03	00	21 598,00
Печатные средства массовой информации и издательства	08	03	02	21 598,00
ОБРАЗОВАНИЕ	09	00	00	16 874 124,47»;

позицию

«Общее среднее образование	09	02	00	11 132 332,00»
----------------------------	----	----	----	----------------

заменить позицией

«Общее среднее образование	09	02	00	11 274 723,47»;
----------------------------	----	----	----	-----------------

позицию

«ВСЕГО расходов	00	00	00	43 384 407,00»
-----------------	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	00	00	00	44 575 805,09»;
-----------------	----	----	----	-----------------

1.9. в приложении 5 к этому решению:
позицию

«Райисполком	010	00	00	00	7 771 399,00»
--------------	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«Райисполком	010	00	00	00	8 096 673,28»;
--------------	-----	----	----	----	----------------

позицию

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	010	06	00	00	3 438 744,00»
---	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	010	06	00	00	3 752 618,28»;
---	-----	----	----	----	----------------

позиции:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	010	06	02	00	1 961 551,00
Благоустройство населенных пунктов	010	06	03	00	1 150 293,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	010	08	00	00	250 583,00
Физическая культура и спорт	010	08	01	00	235 385,00
Физическая культура	010	08	01	01	235 385,00
Средства массовой информации	010	08	03	00	15 198,00
Печатные средства массовой информации и издательства	010	08	03	02	15 198,00»

заменить позициями:

«Жилищно-коммунальное хозяйство	010	06	02	00	2 079 178,00
Благоустройство населенных пунктов	010	06	03	00	1 346 540,28
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	010	08	00	00	261 983,00
Физическая культура и спорт	010	08	01	00	240 385,00
Физическая культура	010	08	01	01	240 385,00
Средства массовой информации	010	08	03	00	21 598,00
Печатные средства массовой информации и издательства	010	08	03	02	21 598,00»;

позиции:

«Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная районная больница»	054	00	00	00	9 449 621,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	9 449 621,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	9 449 621,00»

заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная районная больница»	054	00	00	00	10 154 521,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	054	07	00	00	10 154 521,00
Медицинская помощь населению	054	07	01	00	10 154 521,00»;

позицию

«Отдел по образованию райисполкома	075	00	00	00	16 314 966,00»
------------------------------------	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«Отдел по образованию райисполкома	075	00	00	00	16 457 357,47»;
------------------------------------	-----	----	----	----	-----------------

позицию

«ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	15 829 482,00»
--------------	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ОБРАЗОВАНИЕ	075	09	00	00	15 971 873,47»;
--------------	-----	----	----	----	-----------------

позицию

«Общее среднее образование	075	09	02	00	11 132 332,00»
----------------------------	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«Общее среднее образование	075	09	02	00	11 274 723,47»;
----------------------------	-----	----	----	----	-----------------

позицию

«Кличевское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	110	00	00	00	1 834 749,00»
--	-----	----	----	----	---------------

заменить позицией

«Кличевское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	110	00	00	00	1 852 931,08»;
--	-----	----	----	----	----------------

позиции:

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	110	05	00	00	15 873,00
Охрана природной среды	110	05	02	00	15 873,00»

заменить позициями:

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	110	05	00	00	34 055,08
Охрана природной среды	110	05	02	00	34 055,08»;

позиции:

«Финансовый отдел райисполкома	328	00	00	00	162 936,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	328	01	00	00	162 936,00»

заменить позициями:

«Финансовый отдел райисполкома	328	00	00	00	163 586,26
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	328	01	00	00	163 586,26»;

позиции:

«Межбюджетные трансферты	328	01	11	00	157 748,00
Трансферты бюджетам других уровней	328	01	11	01	157 748,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты	328	01	11	00	158 398,26
Трансферты бюджетам других уровней	328	01	11	01	158 398,26»;

позицию

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	43 384 407,00»
-----------------	-----	----	----	----	----------------

заменить позицией

«ВСЕГО расходов	000	00	00	00	44 575 805,09»;
-----------------	-----	----	----	----	-----------------

1.10. в приложении 6 к этому решению:

в пункте 5:

в графе 4 подпункта 5.4 цифры «9 435 334,00» заменить цифрами «10 140 234,00»;

позицию

«Итого по программе					9 492 379,00»
---------------------	--	--	--	--	---------------

заменить позицией

«Итого по программе					10 197 279,00»;
---------------------	--	--	--	--	-----------------

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 февраля 2021 г. № 99:			
подпрограмма 6 «Функционирование системы охраны окружающей среды»	Охрана окружающей среды	Кличевское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»	34 055,08
Итого по программе			34 055,08»;

в пункте 7:

в графе 4 подпункта 7.2 цифры «11 066 759,00» заменить цифрами «11 209 150,47»;
позицию

«Итого по программе	17 026 551,00»
---------------------	----------------

заменить позицией

«Итого по программе	17 168 942,47»;
---------------------	-----------------

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Государственная программа «Физическая культура и спорт» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 54:			
подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации	Райисполком	240 385,00
Итого по программе			240 385,00»;

в пункте 10:

в графе 4 подпункта 10.2 цифры «1 144 303,00» заменить цифрами «1 340 550,28»;
в графе 4 подпункта 10.4 цифры «1 961 551,00» заменить цифрами «2 079 178,00»;
позицию

«Итого по программе	4 823 388,00»
---------------------	---------------

заменить позицией

«Итого по программе	5 137 262,28»;
---------------------	----------------

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Государственная программа «Массовая информация и книгоиздание» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 января 2021 г. № 21	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации	Райисполком	21 598,00
Итого по программе			21 598,00»;

позицию

«ИТОГО	39 292 750,00»
--------	----------------

заменить позицией

«ИТОГО	40 483 497,83».
--------	-----------------

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя

А.С.Кривонос

Приложение 1
к решению
Кличевского районного
Совета депутатов
28.12.2023 № 66-2
(в редакции решения
Кличевского районного
Совета депутатов
21.02.2024 № 67-5)

**ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
дефицита районного бюджета**

(рублей)

Наименование	Вид	Источник	Тип источника	Детализация	Сумма
1	2	3	4	5	6
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	0	00	00	00	474 807,31
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ	1	00	00	00	474 807,31
Изменение остатков средств бюджета	1	07	00	00	474 807,31
Остатки на начало отчетного периода	1	07	01	00	911 549,84
Остатки на конец отчетного периода	1	07	02	00	436 742,53
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь	1	08	00	00	–
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь	1	08	01	00	–155 660,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь	1	08	02	00	155 660,00

Приложение 1¹
к решению
Кличевского районного
Совета депутатов
28.12.2023 № 66-2
(в редакции решения
Кличевского районного
Совета депутатов
21.02.2024 № 67-5)

**ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,
передаваемые из нижестоящих бюджетов в районный бюджет**

(рублей)	
Нижестоящий бюджет	Сумма
Бацевичского сельсовета	1275,11
Потоцкого сельсовета	360,00
ИТОГО	1635,11